
いい仕事いい家庭つぎつぎとちぎ通信（令和２（2020）年３月３日号外号） 

●新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う労働者が休暇を取りやすい職場環境の整備、

解雇・雇止めの防止等に関して 
●新型コロナウイルス感染症に係る小学校等の臨時休業等に伴う保護者の休暇取得支援

（新たな助成金制度）について 
 

―――――――――――――――――――――――― 
新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う労働者が 
休暇を取りやすい職場環境の整備、解雇・雇止めの防 
止等に関して 
―――――――――――――――――――――――― 
県では、関係団体を通じ、県内企業に対し、以下のと 
おり要請を行いました。 
 
【要請文】 
 県内企業の事業主の皆様へ 
 栃木県政及び労働行政の推進につきましては、平素 
から格別の御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げま 
す。 
 今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大を受け 
、昨日、政府から、全国全ての小学校、中学校、高等 
学校、特別支援学校について臨時休業の要請がなされ 
、併せて、行政機関や民間企業等に対して、休みが取 
りやすい環境を整えるとともに、子どもを持つ保護者 
の方々への配慮についても要請があったところです。 
 本県においても、各学校で臨時休業の対応を行った 
場合に、子どもを養育する必要のある労働者の方々が 
休暇等を取得しやすい環境を整えていただくとともに 
、非正規雇用労働者の方々の雇止め等につながること 
のないよう、雇用の安定に御配慮くださるようお願い 
いたします。 
 県といたしましても、栃木労働局等の関係機関と緊 
密に連携し、雇用の安定に取り組んで参りますので、 
更なる御理解と御協力をお願い申し上げます。 
 
 令和２(2020)年２月 28 日 
  栃木県産業労働観光部長 小竹 欣男 
 

 



 

―――――――――――――――――――――――― 
新型コロナウイルス感染症に係る小学校等の臨時休業 
等に伴う保護者の休暇取得支援（新たな助成金制度） 
について 
―――――――――――――――――――――――― 
今般の新型コロナウイルス感染症に係る小学校等の臨 

時休業等により影響を受ける労働者を支援するため、 

国では、労働者を有給で休ませる企業に対し、助成す 

る仕組みを設ける予定です。 

詳細について公表されましたら、本メールマガジン等 

によりお知らせします。 

概要については、こちら（↓）を御覧ください。 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_09869.html 

 

 

【配信停止】 

 本メールマガジンの配信の停止を希望する場合は、 

お手数ですが、次のメールアドレスまで御連絡くださ 

い。 

 その際には、件名に「いい仕事いい家庭つぎつぎと 

ちぎ通信」配信停止と御記載ください。 

 栃木県産業労働観光部労働政策課 

  rousei@pref.tochigi.lg.jp 

  TEL 028-623-3218 

  FAX 028-623-3225 


